
 

 

 

 

１学期末を迎えて 

副校長 脇山 聖司 

 

令年度も７月下旬に入り、大きな区切りを迎えました。それぞれの学年、学級では１学期の頑張りを

振り返り、自信を付けたり、自己の課題に向き合ったりとそれぞれの思いをもって夏季休業日を迎えよ

うとしています。夏休みに行う三者面談では、担任から１学期の頑張りについてお伝えし、２学期の展

望について、生徒と保護者とともに、共通理解を図る場にしていきます。どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

田無第三中学校は、今年度、新校長が着任し、多くの教員が入れ替わりました。最近流行った言葉で

表現すると、「シン・田無三中」がスタートしたと言えるでしょう。これまでの教員が作り上げたもの、

新しい教員の経験や実践が、よい化学反応を起こし、三中をさらに発展させていければいいなと思いな

がら日々の教育活動を進めています。 

１学期を振り返る中で、忘れてはいけないのが、運動会です。今年度は、より一層生徒たちの健康と

安全を最優先に考え、準備を進めました。その中では、学校運営協議会、ＰＴＡ、育成会の皆様の温か

いご支援がありました。会場整備の草取り活動、冷水のアイデアなど学校だけでは、進めていくのが難

しいところを助けていただきました。運動会の成功は、保護者、地域が一体となった結果であると思い

ます。心から感謝申し上げます。 

今年度は、「生徒も学び、教員も学ぶ」のスローガンを掲げ、年間をとおして「主体的に学ぶ生徒の育

成」をテーマに、教員の授業力を高める校内研究を行っています。１学期は、社会科の研究授業を実施

しました。生徒一人一人の成長を支援し、教育の質の向上に全力を尽くして参ります。 

夏休み明けには、体育館に待望のエアコン設備が整備される予定です。これにより、熱中症、寒さ対

策ができ、より快適に学習活動に励むことができるようになると思います。 

１学期の終わりにあたり、保護者、地域の皆様には、本校の教育活動に御理解と御協力をいただきま

した。心より御礼申し上げます。今後も、生徒たちの健やかな成長と学びの場を築いていくために教職

員一丸となって努めて参ります。引き続き、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※夏休み中でも、お子様が困っている様子を見られたときは、学校や関係機関にご相談ください。（裏面参照） 

教育目標：よく考え進んで実行する人間 思いやりのある心豊かな人間 丈夫な体をつくり心身ともに健康な人間  

令和6年度 １学期末号 
令和 6 年７月 19 日発行 

西東京市立田無第三中学校 

校 長  大 久 保  順 子 

学校アンケートのお願い 

 本日を回答締め切り日にしていましたが、より多くの保護者の御意見を伺いたいため、 

締め切り日を７月 26日（金）まで延長します。御協力よろしくお願いいたします。 

夏休み補習教室・自習教室 

補習教室７月 22日（月）～７月 31日（火）の期間で行います。学校掲示・すぐーるをご覧ください。 

自習教室８月 26日（月）～８月 28日（水）午前９時から午前１１時まで、午後２時から午後４時まで 

生活リズムを整えた生活を送りましょう（７月１７日心と体の健康を守る授業から） 

ポイントは、「朝起きる時刻をそろえること」です。夏休み中は、このことを実践し、規則正しい生活

を送りましょう。 

健康的な生活の秘訣 ☀ 早起き ☀ 朝飯 ☀ 日光浴 ☀ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


